
mg/kg s. c. a dokáže zvýšit ochrannou pigmentaci (probí-
hají klinické studie u erythropoietické protoporfyrie a so-
lární kopřivky). Melanotan II mimo zvýšení pigmentace
také zvyšuje libido a podporuje erekci, proniká i hemato-
encefalickou bariérou. Možná proto se melotan II objevil
na černém trhu. Po melanotanech jsou popisovány změny
pigmentových névů a je již známo několik případů mela-
nomu. To evokuje otázku bezpečnosti – maximální opatr-
nost musí být zachována u pacienta s vysokým rizikem
melanomu.

Prof. Leone (Itálie) zopakoval dnešní předpisy týkající
se sunscreenů. V EU jsou suncreeny pouze kosmetika,
v USA a Austrálii i jako léky. Velmi je kritizováno množ-
ství 2 mg/kg, protože neodpovídá reálné skutečnosti uži-
vatelů, SPF je vytvořen pouze jako ochrana proti erytému,
nikoli jiných vlastností (např. imunitní ochranný faktor).
Evropská komise doporučuje vytvořit kategorie fotopro-
tekce, nikoli pouze číslo. Ochrana v UVA oblasti je ne-

podkročitelná, stanoví se pomocí PPD (persistent pigment
darkening) a PF UVA má činit nejméně 1/3 PF UVB.
V USA mají hvězdičkový systém hodnocení sunscreenů
(4* je nejlepší). V dnešní době je spíše chyba v uživateli
než v produktu (nedostatečná aplikace).

ZÁVĚR

Kongres v Amsterdamu byl zatím nejhojněji navštíve-
ným kongresem EADV, na čemž se výrazně podíleli i češ-
tí dermatovenerologové. Zavádění elektronických techno-
logií pokračovalo i na tomto kongresu, a tak někteří účast-
níci, členové EADV (tentokrát ze „střední“ generace) ob-
drželo EADV tablety k trvalému používání. 

Zpracoval: doc. MUDr. Karel Ettler, CSc.
e-mail: ettler@fnhk.cz

Čes-slov derm, 89, 2014, No. 6, p. 253–300288

kalendář odborných akcí

Odborné akce v roce 2015
5. 2. 2015 
Dermatologický update: 
Novinky v dermatologické terapii 2015
Místo konání: Konferenční Centrum U Hájků, Praha 1
Délka trvání: 1 den
Pořadatel: Česká dermatovenerologická společnost ČLS JEP
Odborný garant: prof. MUDr. Petr Arenberger, DrSc., MBA
Kontakt: dermasec@fnkv.cz

11. 2. 2015
36. Pražský kazuistický seminář
Místo konání: U Nemocnice 2, Praha 2
Délka trvání: 3 hodiny
Pořadatel: Dermatovenerologická klinika 1. LF UK a VFN
Odborný garant: prof. MUDr. Jiří Štork, CSc.
Kontakt: jiri.stork@vfn.cz

11. 2. 2015
Regionální setkání dermatovenerologů
Místo konání: Hradec Králové
Délka trvání: 4 hodiny
Pořadatel: Klinika nemocí kožních a pohlavních, FN a LF UK v Hradci
Králové

Odborný garant: doc. MUDr. Karel Ettler, CSc.
Kontakt: ettler@fnhk.cz

12.–14. 2. 2015
XIV. dermatologický seminář Kouty 
nad Desnou
Místo konání: Kouty nad Desnou 
Délka trvání: 5 hodin
Pořadatel: Dermatovenerologické oddělení, Nemocnice Šumperk, a. s., Kli-
nika nemocí kožních a pohlavních FN a LF UK v Hradci Králové
Odborný garant: prim. MUDr. Lubomír Drlík, 
doc. MUDr. Karel Ettler, CSc.
Kontakt: drlik@nemspk.cz; ettler@fnhk.cz; 
hkropikova@telecom.cz    

5.–8. 3. 2015
12th EADV Spring Symposium
Valencie, Španělsko
Kontakt: www.eadvvalencia2015.org

12. 3. 2015
202051102 Kurz – Klinicko-patologické korelace 
u kožních chorob pro atestaci a praxi 
Místo konání: Hotel ILF, Praha 4
Délka trvání: 6 hodin
Pořadatel: Katedra dermatovenerologie IPVZ
Odborný garant: doc. MUDr. Lumír Pock, CSc.
Kontakt: http://www.ipvz.cz/; tel. 261 092 443

12. 3. 2015
Problematika psoriázy
Místo konání: Fakultní nemocnice Ostrava
Délka trvání: 3 hodiny
Pořadatel: Kožní oddělení Fakultní nemocnice v Ostravě
Odborný garant: prim. MUDr. Yvetta Vantuchová, Ph.D.
Kontakt: jana.glettova@fno.cz 

19. 3. 2015
Tradiční jarní konference korektivní a estetické dermatologie 
Místo konání: Buriánova posluchárna, 3. LF UK, Ruská 87, Praha 10
Délka trvání: 5 hodin (od 13:30 hod.)
Pořadatel: Společnost korektivní a estetické dermatologie, 
ČLS JEP a Dermatovenerologická klinika FNKV
Odborný garant: prof. MUDr. Petr Arenberger, DrSc., MBA
Kontakt: olga.linhartova@fnkv.cz; cabalova@tiscali.cz    

20. 3. 2015
XVIII. olomoucká dermatologická konference
Místo konání: Olomouc
Délka trvání: 6 hodin
Pořadatel: Klinika chorob kožních a pohlavních LF UP a FNOL, 
ČDS ČLS JEP
Odborný garant: MUDr. Martin Tichý, Ph.D.
Kontakt: tichy.martin.jun@fnol.cz 

proLékaře.cz | 2.10.2024


